(1) Ibidem antehæc Julius Cæsar legem latam
 voluit, uti uxores liberorum quærendorum causa
 quas ei quot ducere vellent, liceret, præpter im-
 pudicitiam suam scilicet et adulteriorum infamiam :
 a mulierum vir, et omnium virorum mulier.
 (Sueton.) Populosas fore tali lege Romani imperii

imperium ejus comprobarunt, quamvis id primum
 moleste tulerint, videlicet quod milites sine eorum
 jussu imperialia ei tribuerint insignia. Illud quippe
 notandum est, juniorem hunc Valentinianum
 magno Valentiniano ex Justina progenitum esse,
 quam vivente adhuc priore ejus conjuge Severa
 uxorem superinduxit. Causa earum nuptiarum hæc
 fuit: Justinæ huic pater fuit Justus; hic Constantii
 temporibus Picenum provinciam habens, in somnis
 sibi ipsi visus est, quemadmodum dicitur, impe-
 riale purpuram dextro femore gignere. 177
 Somnium id simpliciter animo ab eo expositum, ser-
 monibus deinde multorum divulgatum est, nec multo
 post ad Constantii quoque pervenit aures, qui ex
 visione ea imperatorem illum progeniturum esse
 conjectans, immisso percussore caput illius rescindi
 jussit. Porro filiola ejus Justina, cum ei patre orbatæ
 res duræ essent, virginitatis tamen florem conser-
 vavit. Deinde vero in notitiam Severæ imperato-
 ris Valentiniani conjugis pervenit. Et cum frequen-
 tius eam adiret, per continuam consuetudinem in
 amicitiam quoque ejus est admissa: atque ea cum
 magis atque magis familiaritate confirmata esset,
 tandem etiam in lavationis communionem se insin-
 navit. Et aliquando simul lavantem cum eam Se-
 vera inspexisset, quamvis femina esset, forma ejus
 usque adeo est capta, ut de ea etiam marito impe-
 ratori diceret: tam præstantem scilicet Justi filia
 esse formam, ut ipsa quoque florem pudicitia et
 virginitatis ejus odamarit. Imperator Severæ ver-
 bis ictus, consilium suum secum ipse celavit. Nam
 et Justinam ipsam ducere, et utramque legitimum
 habere uxorem constituerat. Itaque legem (1) pub-
 lica promulgat, ut cuiuscunque libitum esset,
 duas legitimas uxores habere liceret. Ita simul et
 lex ea in urbibus omnibus proponitur, et Justinam
 imperator in regiam suam uxorem inducit, eodem-
 que cum Severa loco honorifice habet. Atque ex
 Severa quidem Gratianum antea Valentinianus sus-
 ceperat, quem etiam Occidentis imperatorem dudum
 declaraverat. Justina autem ista juniorem Valen-
 tinianum ei genuit, quem exercitus, sicuti dixi,
 præter duorum imperatorum fratris et patris sen-
 tentiam, imperatorem esse jussit. Huic tres quo-
 que fuere filia, Justa, Grata et Galla: quarum duas
 virginitatem in vita sunt complexæ. Gallam vero
 postea Theodosius magnus uxorem duxit, ex qua
 ei Placidia filia prognata est. Nam Honorium et
 Arcadium in matrimonio priore genuerat ex priore
 conjuge Placilla, quam prius legitime sibi conjun-
 xerat, quam imperium ipsum suscepit. De Theodo-
 sio autem atque ejus filiis tempore sup. dicitur.

terras causatus est, perinde atque Barbarorum
 regiones, apud quos polygamia coleretur. (Eutrop.)
 Procopius sane Cæsariensis alicubi monogamiam
 plurimum detrimenti Romanis ditionibus attulisse
 scribit.

178 CAPUT XXXIV.

A

ΚΕΦΑΛ. ΑΔ'.

Qui eo tempore in Ægypto floruerint philosophici et divini viri, discipuli et discipulorum discipuli Antonii magni: Joannes, Or, Amon, Theonas, Benus, Copres, Helles, Elias, Apelles, Isidorus, Serapion, Dioscorus, Eulogius et Apollus.

Περὶ τῶν κατ' ἐκεῖνο καιροῦ ἀμυσάντων φιλοσόφων θεῶν ἀνδρῶν ἐν Αἰγύπτῳ, οἱ μαθηταὶ καὶ μαθητῶν μαθηταὶ τοῦ μεγάλου Ἀντωνίου ἐγένοντο· Ἰωάννου, Ὀρ, Ἀμών, Θεωνῶ, Βήνου, Κόπρη, Ἐλλίη, Ἠλίω, Ἀπελλῆ, Ἰσιδώρου, Σεραπίωνος, Διοσκόρου, Εὐλογίου καὶ Ἀπολλῶ.

Sed enim ex Occidente rursus ad Orientis res transeamus. Atque ubi prius de ecclesiasticis philosophis, ita ut pollicitus sum, dixero (magnus enim tum, et haud scio an alio itidem tempore unquam, eorum proventus fuit), ad profana progrediar. Atque morti impii Valentis aliquantum cum delectatione immoratus, finem etiam undecimo huic historiæ tomō imponam. Verum enimvero quæ initia monasticæ vitæ institutum habuerit, et quoniam ejus veluti patres et duces exstiterint, in Maximi Constantini, deinde etiam in filii ejus Constantii historia commemoravimus. Nam de Antonio et Paulo simplici, item de Ammone et Eutychiano, qui in Olympo fuit, præterea de Spyridone, Nicolao et Parthenio, hierarchis edendis miraculis claris, eam historiam de Constantino scriberemus, egimus: Antonii autem discipulos, duos videlicet Macarios, Pambo, Paphnutium, Apollonium, et Anub, in Constantii res gestas coniecimus. In quibus etiam Ægyptios monachos celebravimus, qui in Sceti et Tabennio sunt philosophati; præterea qui in Syria et Palæstina virtutem piis exercitiis meditati sunt, quique in Ponto, et Europa, et Italia ipsa angelorum vitæ æqualem duxere vitam: atque item alios qui sapientes quidem et religionis nostræ fuere, fidei tamen doctrinam sanam ad finem usque non conservarunt. Hoc autem loco eos qui postea vixerunt, persequemur, qui cum patres priores illos habuere, tum patres ipsi multorum secundum Deum filiorum exsistere. Eos in compendio, quantum mihi eorum res cognoscere licuit, breviter percurram. Imperii istius tempore secundum eos quos antea diximus Dei amantes viros, **179** in Ægypto Joannes ille enituit (1), cui prophetiæ donum, et rerum quæ multis ignotissimæ sunt, cognitionem Deus tribuit, ut futuras scilicet periunde atque præsentis, non minus quam prisca vites, cerneret. Habuit is aliud insuper a Deo acceptum donum, ut morbis incurabilibus imperaret, atque dicto citius eos fugaret, ægrotosque sanaret. Præter hunc et celebris ille Or tum claruit, qui ab ipsa infantis vitæ solitariam in eremo consecutus, nullum laborem alium, præterquam Deum laudibus ferre novit: herbis quibusdam agrestibus earumque radicibus vitam tolerans. Aquam bibit loco quovis, quamcumque ei obiter terra in qua versaretur, præbuit. Ubi autem ad senectutem pervenit, visione quadam divina Thebaidem incolere jussus, multorum monasteriorum dux factus est. Eisdem autem et hic, quibus Joannes, divinis locuples fuit donis. Precatione namque sola non morbos